
              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

    

PORTARIAS DG/IFAM CPA, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 

                                

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.001-GR/IFAM, de 

31 de maio de 2023, publicada no DOU nº 106, de 05/06/2023, seção 2, pág. 20, e; 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 154, inciso I, do Regimento Geral do 

IFAM; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 1º, § 2º; Artigo 1º, § 4º e Artigo 4º, §§ 

5º e 6º da Resolução nº 29-CONSUP/IFAM, de 4/11/2011; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 17, §3º da Resolução nº 39-

CONSUP/IFAM, de 22/12/2011; 

 

CONSIDERANDO o teor do email institucional da responsável pelo SPPG, de 

06/11/2023.        

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Nº 278     I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Caracterização de compostos químicos presentes nos extratos de Libidibia Ferrea, 

Alpinia Zerumbet e Justicia pectoralis Jacq”, que será coordenado/orientado pela Profª. 

Vera Lúcia da Silva Marinho e coorientado pelo Profº. Jorge Pontes Koide. 

 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 279    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado “Um 

Ensaio Sobre A Capacidade de pesca Da Frota De Canoas motorizadas Do Município de 

Parintins, Amazonas, Brasil”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Renato Soares 

Cardoso e coorientado pelo Profº. Eyner Godinho de Andrade. 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 280    I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Análise do Potencial da Pesca esportiva No Município De Parintins, Amazonas, Brasil”, 
que será coordenado/orientado pelo Profº. Renato Soares Cardoso. 

 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

Nº 281       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Avaliação da Qualidade das Águas do rio Amazonas no meio urbano da cidade de 

Parintins-AM”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Rafael Diego Barbosa Soares e 

coorientado pelo Profº. Anderson de Souza Tavares.  

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 282    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Análise da idade e do crescimento corporal de Indivíduos Selvagens de Pirapitinga 

(Piaractus brachypomus) e de tambaqui (Colossoma macropomum) em cativeiro”, que 

será coordenado/orientado pelo Profº. Renato Soares Cardoso e coorientado pelo Profº. Eyner 

Godinho de Andrade. 

 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 283       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Brincar de boi: cosmologia, engeramento e diversão nos bois-bumbás de Parintins no 

Amazonas”, que será coordenado/orientado pela Profª. Rosimay Correa. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 284       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Estudo da Comunidade Zooplanctônica do rio Amazonas em Parintins, Amazonas”, 

que será coordenado/orientado pelo Profº. Rafael Diego Barbosa Soares e coorientado pelo 

Profº. Anderson de Souza Tavares.  

 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 285     I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Quem bota a banca sou eu”: história, tradição empreendedorismo feminino na venda 

do tacacá em Parintins, Amazonas”, que será coordenado/orientado pela Profª. Rosimay 

Correa e coorientado pela Profª. Christiane Pereira Rodrigues. 

 

 II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 286     I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Caracterização e Monitoramento da Comunidade Fitoplanctônica no rio Amazonas em 

Parintins, Amazonas”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Rafael Diego Barbosa 

Soares e coorientado pelo Profº. Anderson de Souza Tavares. 

 

 II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

Nº 287        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Consumo de Energia Elétrica em Lâmpadas e Ar-condicionados no IFAM/CPA: um 

estudo descritivo”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Patrik Marques dos Santos e 

coorientado pela Profª. Francisca das Chagas Morais. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 288        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Ecoturismo Amazon: Impulsionamentoda Economia Sustentável na Area rural do 

Município de Parintins”, que será coordenado/orientado orientado pela Profª. Vera Lúcia da 

Silva Marinho e coorientado pelo Profº. Adelson Menezes Portela. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 289      I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Cultivo de cebolinha em luz artificial branca: um estudo comparativo” que será 

coordenado/orientado pelo Profº. Patrik Marques dos Santos e coorientado pelo Profº. 

Marcelo de Queiroz Rocha. 

 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 290        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Cultivo de cebolinha em luz artificial colorida: um estudo comparativo”, que será 

coordenado/orientado pelo Profº. Patrik Marques dos Santos e coorientado pelo Profº. Lucas 

Vinicius Andrade Oliveira. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 291        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado " 

Quebrando Tabus Através Do Festival Folclórico de Parintins”, que será 

coordenado/orientado pelo Prof°. Leilson Assad de Souza Filho e coorientado pela Profª. 

Lucilene Paula Carvalho Dias Fonseca. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 292        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado “O 

Festival Folclórico e os impactos na economia do Município de Parintins-AM no século 

XXI: contextos e perspectivas”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Anderson de 

Souza Tavares e coorientado pela Profª. Francine Pereira Rebelo. 

  

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

Nº 293       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado “Uso 

do Pajurá (Couepia bracteosa Benth) no desenvolvimento de produtos cosméticos”, que 

será coordenado/orientado pela Profª. Joice de Lima Melo e coorientado pela Profª. Fabiola 

Viana de Almeida. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 294        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Caracterização química do óleo da polpa de Pajurá (Couepia bracteosa Benth)”, que 

será coordenado/orientado pela Profª. Joice de Lima Melo e coorientado pela TAE Francisca 

de Souza Pinheiro. 

  

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

Nº 295        I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Eros e Tânatos no Festival Folclórico de Parintins”, que será coordenado/orientado pelo 

Profº. Leilson Assad de Souza Filho e coorientado pela Profª. Lucilene Paula Carvalho Dias 

Fonseca. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino 

Diretor-Geral Substituto do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.001/GR/IFAM, de 31/05/2023. 

 


